
Světem šumavské přírody

Bělozubka šedá

Velikost: 5,5–7 cm
Hmotnost: 3–11 g

Crocidura suaveolens
Gartenspitzmaus / Toothed shrew



Název: Bělozubka šedá
Třída: savci
Řád: hmyzožravci
Čeleď: rejskovití

Délka života: 2 roky
Chování: Žije samotářsky, je čilá ve dne i v noci, aktivní
je i v zimě. Samec obývá území o velikosti 50–400 m2.
Samice se zdržuje poblíž trvalých úkrytů. 
Mláďata: Samice je březí 26–27 dní. Každý rok může mít
od dubna do srpna dva vrhy a v každém z nich obvykle
2–4 mláďata, která se rodí slepá a vidí po 10 dnech. Mlá-
ďata poprvé opouštějí hnízdo po dvou týdnech. Při pro-
cházkách se první mládě zoubky přichytí matčina ocasu,
druhé ocasu prvního a společně s ostatními vytvoří
dlouhý řetěz.
Hnízdo: Staví si hnízdo ze suché trávy, mechu a listí. Je
dobře uzavíratelné, aby mláďata neprochladla. Často
využívá i lidských sídel, hospodářských stavení apod.
Potrava: V potravě převládají plži, hmyz, mravenci a ží-
žaly. Denní dávka potravy odpovídá hmotnosti těla.
Popis: Zbarvení je šedohnědé se světlým břichem. Na
rozdíl od červeně pigmentovaného chrupu rejsků má
bílé zuby, proto se jmenuje bělozubka.
Rozšíření: Vyskytuje se v celé Evropě vyjma Britského
souostroví. V ČR se jedná o hojný druh, především po-
blíž lidských sídel.

Ilustrace: Pavel Procházka


